
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ  

АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740 

 

 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ  
 

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов) из бюджета Актанышского муниципального 

района бюджетам сельских поселений Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан на проведение мероприятий по уничтожению 

борщевика Сосновского 

В целях реализации постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 23.04.2021 №276 «Об утверждении Правил предоставления 

субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Республики Татарстан на проведение 

мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского», в соответствии с 

решением Актанышского районного Совета от 13.11.2019 №283 «О Правилах 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Актанышского 

муниципального района бюджетам сельских поселений, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии (иные межбюджетные 

трансферты), имеющие целевое назначение, из бюджета Республики 

Татарстан», исполнительный комитет Актанышского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов) из бюджета Актанышского муниципального 

района бюджетам сельских поселений Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан на проведение мероприятий по уничтожению 

борщевика Сосновского (Приложение №1). 

2. Утвердить прилагаемое Соглашение о предоставлении субсидий 

(иных межбюджетных трансфертов) из бюджета Актанышского 

муниципального района бюджетам сельских поселений Актанышского 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                             КАРАР      

от _____________                                                                               № _________  

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 1 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


муниципального района Республики Татарстан на проведение мероприятий по 

уничтожению борщевика Сосновского (Приложение №2). 

З. Установить, что настоящее постановление применяется к 

правоотношениям, возникающим при исполнении бюджета Актанышского 

муниципального района начиная с бюджетов на 2026 год (на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов). 

4. Опубликовать настоящее постановление на Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (http:pravo.tatarstan.ru) и 

обнародовать путем размещения на официальном сайте Актанышского 

муниципального района. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Финансово-бюджетной палаты Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан. 

 

 

 

Руководитель                                                                                        И.Ш.Бариев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 2 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



Приложение № 1 к 

постановлению Руководителя 

Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального 

района РТ  

от__________№_________ 

 

 

Порядок предоставления субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов) из бюджета 

Актанышского муниципального района бюджетам сельских 

поселений Актанышского муниципального района на проведение 

мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов) из бюджета Актанышского 

муниципального района бюджетам сельских поселений Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан на выполнение мероприятий 

по уничтожению борщевика Сосновского, произрастающего на земельных 

участках, находящихся в муниципальной собственности, за исключением 

участков, предоставленных хозяйствующим субъектам на праве постоянного 

пользования, аренды или безвозмездного пользования в рамках 

благоустройства территорий поселений (далее соответственно — субсидии 

(иные межбюджетные трансферты), мероприятия по уничтожению борщевика 

Сосновского). 

В целях применения настоящего Порядка под мероприятиями по 

уничтожению борщевика Сосновского понимается комплекс мероприятий по 

механической (ручное и (или) механическое скашивание, бульдозерная срезка, 

обработка фрезой и прочие мероприятия) и (или) химической (гербицидами) 

обработке территорий, засоренных борщевиком Сосновского. 

2. Субсидии (иные межбюджетные трансферты) предоставляются в 

пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на цели, 

указанные в пункте 1 настоящего порядка и утвержденных решением 

Актанышского районного Совета о бюджете Актанышского муниципального 

района на соответствующий финансовый год и на плановый период. 

3.  Главным распорядителем бюджетных ассигнований, 

предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, является 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 3 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



Исполнительный комитет Актанышского муниципального района (далее — 

Исполнительный комитет). 

4.  Распределение субсидий (иных межбюджетных трансфертов) 

бюджетам поселений утверждается нормативным правовым актом 

Исполнительного комитета Актанышского муниципального района. 

5.  Критерием отбора для предоставления субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов) является наличие площадей, засоренных 

борщевиком Сосновского,  

6.  Условиями предоставления субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов) из бюджета Актанышского муниципального района бюджетам 

поселений Актанышского муниципального района Республики Татарстан 

являются: 

а) наличие в бюджете поселения (сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального образования) бюджетных ассигнований на исполнение 

расходных обязательств муниципального образования, в целях 

софинансирования которых предоставляются субсидии (иные межбюджетные 

трансферты), в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер 

планируемой к предоставлению из бюджета Республики Татарстан субсидий 

(иных межбюджетных трансфертов); 

б) заключение соглашения, предусматривающего обязательства 

поселения по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования 

которых предоставляются субсидии (иные межбюджетные трансферты), и 

ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением 

обязательств в соответствии с формой, утвержденной настоящим 

постановлением (далее — Соглашение). 

7. В Соглашении предусматриваются: 

-размер субсидий (иных межбюджетных трансфертов), их целевое 

назначение; 

-значение результата использования субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов); порядок перечисления субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов); 

-сроки и формы представления отчетности об использовании субсидий 

(иных межбюджетных трансфертов) и достижении значений целевого 

показателя результативности использования субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов); 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 4 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



-последствия недостижения получателем субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов) установленного значения результативности 

использования субсидий (иного межбюджетного трансферта); 

-порядок осуществления контроля за соблюдением поселениями 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов) обязательств, предусмотренных 

Соглашением; ответственность сторон за нарушение условий Соглашения. 

8. Для получения субсидии (иного межбюджетного трансферта) 

поселение направляет заявку на предоставление субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов) по форме, утвержденной настоящим 

постановлением. 

9, Субсидии (иные межбюджетные трансферты) перечисляются 

Финансово-бюджетная палата Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан бюджетам поселений Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан на счета территориальных органов Управления 

Федерального казначейства по Республике Татарстан, открытые для кассового 

обслуживания исполнения местных бюджетов в сроки, определяемые 

соглашением. 

10. Результатом предоставления субсидии (иных межбюджетных 

трансфертов является площадь земельных участков на территории поселения, 

на которых проведены мероприятия по уничтожению борщевика Сосновского 

(в гектарах). 

11. Оценка эффективности использования субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов) производится путем сравнения фактически 

достигнутых значений результата использования субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов), за текущий финансовый год со значением 

результата использования субсидии (иных межбюджетных трансфертов), 

предусмотренным соглашением. 

10. Поселения Актанышского муниципального района Республики 

Татарстан представляют в Исполнительный комитет Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан отчет об использовании 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов) и достижении показателя 

результативности (результата) использования субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов) по форме и в сроки, предусмотренные Соглашением. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 5 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



11. Не использованные по состоянию на 1 января текущего 

финансового года субсидии (иные межбюджетные трансферты), полученные в 

соответствии с настоящим Порядком, подлежат возврату в доход бюджета 

Актанышского муниципального района в соответствии с требованиями, 

установленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации. 

12. Поселения Актанышского муниципального района Республики 

Татарстан и должностные лица несут в соответствии с законодательством 

ответственность за недостоверность представляемых отчетных сведений и 

нецелевое использование субсидии (иных межбюджетных трансфертов). 

13. В случае нарушения условий предоставления субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов) соответствующие средства подлежат 

перечислению в доход бюджета Актанышского муниципального района в 

порядке, установленном бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

Контроль за целевым использованием предоставленных в 

соответствии с настоящим Порядком субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов) осуществляется в соответствии с законодательством 

Исполнительным комитетом Актанышского муниципального района и 

Финансово-бюджетной палатой Актанышского муниципального района РТ. 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 6 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



Приложение № 1 

к Порядку предоставления субсидий 

(иных межбюджетных трансфертов) из 

бюджета Актанышского муниципального 

района бюджетам поселений Актанышского 

муниципального района Республики 

Татарстан на проведение мероприятий по 

уничтожению борщевика Сосновского 

 

Заявка 

на предоставление субсидий (иных межбюджетных трансфертов) из 

бюджета Актанышского муниципального района бюджету поселения 

Актанышского муниципального района на проведение мероприятий по 

уничтожению борщевика Сосновского на «_____»________20___год 

В рублях 

ПОЛУЧАТЕЛЬ 

КФСР КЦСР КВР Сумма Примеча

ние 

      

Сумма 

прописью 

     

Руководитель  

(Ф.И.О.)  

Главный бухгалтер  

(Ф.И.О.) 

мп 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 7 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



Приложение № 2 к 

постановлению Руководителя 

Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального 

района РТ  

от__________№_________ 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ № 2 

о предоставлении субсидий (иных межбюджетных трансфертов) из бюджета 

Актанышского муниципального района бюджетам сельских поселений 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан на проведение 

мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского 

 

 с. Актаныш                                                                «_____»________20___год 

Исполнительный комитет Актанышского муниципального района, 

которому как получателю средств бюджета Актанышского муниципального 

района доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов) бюджетам поселений, 

именуемый в дальнейшем «Исполком» в лице руководителя исполнительного 

комитета действующего на основании Положения, с одной стороны, и _____ 

__________________________________________________________________ 

 (наименование исполнительного комитета поселения)      

Именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 (наименование должности руководителя Исполнительного комитета поселения или 

уполномоченного им лица) и (фамилия, имя, отчество)                                                                          

действующего на основании (Устав, доверенность или иной документ)____________ 

_____________________________________________________________________________ 

с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным 

кодексом Республики Татарстан, Порядком предоставления субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов) из бюджета Актанышского муниципального 

района бюджетам сельских поселений Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан на проведение мероприятий по уничтожению 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 8 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



борщевика Сосновского, утвержденным постановлением Исполнительного 

комитета Актанышского муниципального района от____________№_______ 

 (далее — Порядок предоставления субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

1. Предмет соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 

бюджета Актанышского муниципального района в 20____году 

бюджетупоселения Актанышского муниципального района Республики 

Татарстан субсидий (иных межбюджетных трансфертов (далее - субсидии 

(иные межбюджетные трансферты)) на проведение мероприятий по 

уничтожению борщевика Сосновского, произрастающего на земельных 

участках, находящихся в муниципальной собственности, за исключением 

участков, предоставленных хозяйствующим субъектам на праве 

постоянного пользования, благоустройству сельских территорий. 

 

П. Финансовое обеспечение предоставления субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов) 

 

2.1. Субсидии (иные межбюджетные трансферты) предоставляется в 

соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенных Исполкому, 

как получателю средств бюджета Актанышского муниципального района, на 

цель, указанную в разделе I настоящего Соглашения, в размере____________ 

рублей(___________________________________________________________) 

по следующим кодам классификации расходов бюджетов Российской 

Федерации: код ведомственной структуры расходов раздел подраздел 

______________, целевая статья, вид расходов на основании Распоряжения 

Исполнительного комитета Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан от _________________№___________ 

Ш. Условия и порядок предоставления субсидии (иных межбюджетных 

трансфертов) 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 9 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



3.1. Субсидии (иные межбюджетные трансферты) предоставляются в 

соответствии с Порядком предоставления субсидии (иных межбюджетных 

трансфертов) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

Решением Актанышского районного Совета от_______________№_______О 

бюджете Актанышского муниципального района на 20 год и на плановый 

период 20____ и 20____годов» и лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных Исполкому как получателю средств бюджета Актанышского 

муниципального района на финансовый год. 

3.2. Перечисление субсидий (иных межбюджетных средств) из 

бюджета Актанышского муниципального района осуществляется на лицевой 

счет Получателя в территориальном органе Управления Федерального 

казначейства по Республике Татарстан, открытые для кассового 

обслуживания исполнения местных бюджетов в размере, указанных в пункте 

2.1 Соглашения в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях со дня 

заключения настоящего Соглашения. 

IV. Права и обязанности сторон 

4.1  Исполком обязуется: 

4.1.1 обеспечить предоставление субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов) в соответствии с разделом III настоящего Соглашения; 

4.1.2. осуществлять проверку документов, предоставляемых 

Получателем на соответствие их Порядку предоставления субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов); 

4.1.3. обеспечить перечисление субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов) на счет Получателя, указанный в соответствии с пунктом 3.2. 

настоящего Соглашения; 

4.1.4. устанавливать значение результата использования субсидий 

(иных межбюджетных трансфертов) в соответствии с Приложением № 1 к 

настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения; 

4.1.5. осуществлять оценку эффективности использования субсидий 

(иных межбюджетных трансфертов), установленных Исполкомом в 

соответствии с пунктом 4.1.4. настоящего Соглашения, на основании отчета 

о достижении значений результата, представленного в соответствии с 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 10 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



пунктом 4.3.3.2 настоящего Соглашения по форме, установленной в 

Приложении № 2 к настоящему Соглашению; 

4.1.6. осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, 

целей и условий предоставления субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов), установленных настоящим Соглашением и Порядком 

предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов) путем 

проведения плановых и (или) внеплановых проверок по месту нахождения 

Исполкома на основании: 

4.1.6.1. отчетов об использовании субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов) по форме, установленной в Приложении № З к настоящему 

Соглашению, предоставленных в соответствии с пунктом 4.33.1 настоящего 

Соглашения; 

4.1.6.2. отчета о достижении значений целевого показателя 

результативности по форме, установленной в Приложении № 2 к настоящему 

Соглашению; 

4.1.6.3. иных документов, представленных Получателем по запросу 

Исполкома в соответствии с пунктом 4.3.4 настоящего Соглашения; 

4.1.6.4. по месту нахождения Получателя путем документального и 

фактического анализа операций, произведенных Получателем, связанных с 

использованием субсидии (иных межбюджетных трансфертов); 

4.1.7. в случае установления Исполкомом или получения от органа 

муниципального финансового контроля информации о факте (ах) нарушения 

Получателем порядка, целей и условий предоставления субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов), предусмотренных Порядком предоставления 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов) и настоящим Соглашением, в 

том числе указания в документах, представленных Получателем в 

соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений, 

направлять Получателю требование о возврате субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов) в бюджет Актанышского муниципального 

района в размере и в сроки, определенные в указанном требовании; 

4.1.8 рассматривать предложения, документы и иную информацию, 

направленную Получателем, в том числе в соответствии с пунктом 4.4.1 

настоящего Соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня их получения и 

уведомлять Получателя о принятом решении; 

4.1.9. направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с 

исполнением настоящего Соглашения, в течение 15 рабочих дней со дня 

получения обращения Получателя в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего 

Соглашения; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 11 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



4.1.10. выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов). 

4.2 Исполком вправе: 

4.2.1. принимать в установленном порядке решение о наличии (об 

отсутствии) потребности в направлении в 20 году остатка субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов), не использованного в 20 году, на цели, 

указанные в разделе I настоящего Соглашения; 

4.2.2. запрашивать у Получателя документы и информацию, 

необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем 

порядка, целей и условий предоставления субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов), установленных Порядком предоставления субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов) и настоящим Соглашением, в соответствии с 

настоящего Соглашения. 

4.2.3. осуществлять иные права в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов). 

4.3. Получатель обязуется: 

4.3.1. обеспечить исполнение обязательства по реализации 

мероприятия, указанного в пункте 1.1 настоящего Соглашения; 

4.3.2. обеспечивать достижение значений результата использования 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов), установленных Исполкомом в 

соответствии с пунктом 4.1 настоящего соглашения; 

4.3.3. представлять в Исполком: 

4.3.3.1. отчет об использовании субсидии (иных межбюджетных 

трансфертов) в соответствии с пунктом 4.1.6.1. настоящего Соглашения не 

позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным кварталом; 

4.3.3.2. отчет о достижении значений результата использования 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов) в соответствии с пунктом 4.1 

А. настоящего Соглашения не позднее 7 рабочего дня, следующего за 

отчетным годом; 

4.3.4. направлять по запросу Исполкома документы и информацию, 

необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка, целей и 

условий предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов) в 

соответствии с пунктом 4.2.2. настоящего Соглашения, в течение пяти 

рабочих дней со дня получения указанного запроса; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 12 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



4.3.5. в случае получения от Исполкома требования в соответствии с 

пунктом 4.1.7 настоящего Соглашения: 

4.3.5.1. устранять факт(ы) нарушения порядка, целей и условий 

предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов) в сроки, 

определенные в указанном требовании; 

4.3.5.2. возвращать в бюджет Актанышского муниципального района 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов) в размере и в сроки, 

определенные в указанном требовании; 

4.3.6. возвращать в бюджет Актанышского муниципального района, не 

использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за 

отчетным, остаток средств субсидий (иных межбюджетных трансфертов) в 

сроки, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации; 

4.3.7. обеспечить полноту и достоверность сведений, представляемых в 

Исполком в соответствии с настоящим Соглашением; 

4.3.8 выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов), в том числе обеспечивать 

целевое и эффективное использование средств субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов). 

4.4. Получатель вправе: 

4.4.1. направлять в Исполком предложения о внесении изменений в 

настоящее Соглашение, в том числе в случае установления необходимости 

изменения размера субсидий (иных межбюджетных трансфертов) с 

приложением информации, содержащей финансово-экономическое 

обоснование данного изменения; 

4.4.2. обращаться в Исполком в целях получения разъяснений в связи с 

исполнением настоящего Соглашения; 

4.4.3. направлять в 20____году неиспользованный остаток субсидий 

(иных межбюджетных трансфертов), полученного в соответствии с 

настоящим Соглашением (при наличии), на осуществление выплат в 

соответствии с целями, указанными в разделе I настоящего Соглашения, в 

случае принятия Исполкомом соответствующего решения в соответствии с 

пунктом 4.2.1 настоящего Соглашения; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 13 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



4.4.4. осуществлять иные права в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов). 

5. Ответственность сторон 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий 

настоящего Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 

настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 

переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных 

документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются 

в судебном порядке. 

6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания 

лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не 

ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1 

настоящего Соглашения, и действует до 31 декабря 20___года, 

6.3. Внесение изменений в настоящее Соглашение осуществляется по 

соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к 

настоящему Соглашению. 

6.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае: 

6.4.1. преобразования или упразднения Получателя; 

6.4.2. нарушения Получателем порядка, целей и условий 

предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов), 

установленных Порядком предоставления субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов) и настоящим Соглашением. 

6.5. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке 

возможно в случае недостижения Получателем установленных настоящим 

Соглашением показателей результата использования субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов) или иных показателей, установленных 

настоящим Соглашением. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 14 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



6.6. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного 

документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 

Исполнительный комитет Актанышского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

Наименование Получателя: 

Место нахождения: Место нахождения: 

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты: 

БИК и наименование учреждения Банка 

России  

Расчетный счет  

Лицевой счет 

ИНН/КПП 

ОГРН 

ОКТМО 

БИК и наименование учреждения Банка 

России  

Расчетный счет  

Лицевой счет 

ИНН/КПП 

ОГРН 

ОКТМО 

 

8. Подписи Сторон 

Исполнительный комитет Актанышского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

Наименование Получателя: 

____________/_________________ 

(подпись)              (ФИО) 

____________/_________________ 

(подпись)              (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 15 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



Приложение № 1 к Соглашению о 

представлении субсидии (иных 

межбюджетных трансфертов) из бюджета 

Актанышского муниципального района 

бюджетам сельских поселений на проведение 

мероприятий по уничтожению борщевика 

Сосновского 

ЗНАЧЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУБСИДИИ 

 

 Наименование 

мероприятия 

Наименование 

целевого 

показателя 

Плановое 

значение 

целевого 

показателя 

Срок, на который 

запланировано 

достижение значений 

целевого показателя 

 

      

 

Исполнительный комитет Актанышского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

Наименование Получателя: 

____________/_________________ 

(подпись)              (ФИО) 

____________/_________________ 

(подпись)              (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 16 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



Приложение № 2 к Соглашению о 

представлении субсидии (иных 

межбюджетных трансфертов) из бюджета 

Актанышского муниципального района 

бюджетам сельских поселений на проведение 

мероприятий по уничтожению борщевика 

Сосновского 

ОТЧЕТ о достижении результата по состоянию на 

«_____»__________20_____года 

Наименование получателя__________________________________________ 

 

Периодичность годовая 

Наименование 

мероприятия 

Наименование 

целевого 

показателя 

Плановое 

значение 

целевого 

показателя 

Достигнутое 

значение 

целевого 

показателя 

по 

состоянию на 

отчетную 

дату 

Процент 

выполнения 

плана 

Причи

на 

тклонен

ия 

      

 

Отчет принят: 

 

(уполномоченное лицо) должность, 

подпись, расшифровка подписи 

Руководитель исполкома: 

 

(подпись) 

Отчет предоставил: 

 

(исполнитель) должность, подпись, 

расшифровка подписи 

УТВЕРЖДАЮ: 

 

 (подпись)  (Ф.И.О.) 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 17 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



Приложение № 3 к Соглашению о 

представлении субсидии (иных 

межбюджетных трансфертов) из бюджета 

Актанышского муниципального района 

бюджетам сельских поселений на проведение 

мероприятий по уничтожению борщевика 

Сосновского 

Отчет об использовании субсидий (иных межбюджетных трансфертов) из бюджета 

Актанышского муниципального района бюджетам поселений Актанышского 

муниципального района на проведение мероприятий по  уничтожению борщевика 

Сосновского на «_____»___________20_____года 

в рублях 

Наименование 

муниципального 

образования 

   

Выделено Освоение на 1 число 

(подписан договор 

или 

мун.контракт, т.е. 

принято бюджетное 

обязательство) 

Кассовый расход 

на 1 число 

    

Итого:    

 

Руководитель(Ф.И.О.)_______________________________ 

 

Главный бухгалтер(Ф.И.О.)___________________________ 

 

мп 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 18 из 19. Страница создана: 05.02.2026 15:35



Лист согласования к документу № ПР-40 от 06.02.2026
Инициатор согласования: Сираева Л.Р. Заместитель Руководителя по экономике
Согласование инициировано: 05.02.2026 15:36

Лист согласования Тип согласования: параллельное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
05.02.2026 - 15:47

-

2 Сарварова Н.Ф. Согласовано
05.02.2026 - 15:42

-

3 Курбангалина А.А. Согласовано
06.02.2026 - 08:56

-

4 Бариев И.Ш. Подписано
05.02.2026 - 21:57

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-40 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 19 из 19. Страница создана: 06.02.2026 09:12


